200 Per il gioco di parole fra *augustus* e *angustus* cfr. *Sen.*, 8, 3, 13.

Quid ve aliud quam eorundem possit expurgare presentia? 202 Vetus est proverbium, cuius Aristotiles meminit: nulla melius equum re quam domini sui oculo pinguescere. 203 Urbem tuam a suis pastoribus derelictam providentiæ ac pietatis tue oculus impinguabit ac reficiet. 204 Illam tu, quod a Cristo Iesu poscitur, et labentem respicies et videndo corriges; nam corrigi quidem illa, ni deseritur, curarique potest. 205 Non te ergo deterreat brevis labor, quo eternum premium meriturus sis. Redde illi te, imo redditum conserva. 206 Redde illi, inquam, suum caput: statim et membra reddideris et vigorem, etsi non pristinum, at magnum; illum enim redintegrare non potest nisi is «qui facit mirabilia magna solus». 207 Redde hominum frequentiam, quod stando moreque perpetue spem dando et contrarii metum omnem cristianis pectoribus extirpando perficies. Ubi hoc feceris, mox et domos erexeris et aerem correxeris. 208 Quem si infectum naturaliter quis astruat, obstat illa mirabilis civium multitudo de qua epistola altera ad te scripsi et, quam nullius scriptoris ingenium equare potest, illa vis animorum atque illud robur corporum que nisi optimo in aere nec nasci potuerant nec servari. 209 Obstat auctorum omnium illustrium cohors, et minime romanorum – ne affectus animi testium fidem levet –, nominatim eloquentie ille fons lacteus et historie princeps, apud quem ita scriptum est: 210 «Non sine causa dii hominesque hunc urbi condende locum elegerunt: saluberrimos colles, flumen oportuno, quo ex mediterraneis locis fruges devehantur, quo maritimi commeatus accipiantur, mare vicinum ad commoditates nec expositum nimia propinquitate ad pericula classium externarum, regionum Italie medium; ad incremen-

202 Aristotele, *Oec.*, 1, 6, 1345a, 3-4 204 cita adattandoli al suo contesto i vv. 25-26 di un inno di Ambrogio entrato nella liturgia, *Aeternæ rerum conditor*: «Jesu, labentes respice / et nos videndo corrige» (*labentes* è la lez. della maggioranza dei testimoni) 206 *Ps.*, 135, 4 210 Livio, 5, 54, 4-5. Si noti che la frase in Livio non termina con «magnitudo», ma segue «tam novae urbis», che Petrarca ha lasciato fuori perché non funzionale al suo discorso. La mia interpunzione del luogo liviano, che coincide con quella di Casamassima ed è suggerita dall'interpunzione dell'autografo, è diversa da quella delle edizioni critiche di Livio oggi correnti, che mettono virgola dopo «medium» e punto fermo dopo «unice locum», ed era stata proposta – a mio avviso pienamente a ragione – da Madvig, *Em. Liv.*, Hauniae 1877², pp. 152-153 (Madvig pensava anche alla possibilità di integrare «esse» dopo «unice» o dopo «locum»). Petrarca cita dal Par. Lat. 5690, f. 111va (che non ha nessun segno di interpunzione dopo «unice locum») o da altro suo Livio: non dall'Harl. 2493, f. 30va, dove il luogo, a cui egli ha apposto in mg. «Nota de situ Rome», è gravemente mutilo (come in altri testimoni: vd. apparato di Conway-Walters) e integrato solo più tardi da Valla